БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ

Институт по Информационни и Комуникационни Технологии

ИНТЕЛИГЕНТНИ МЕТОДИ ЗА АНАЛИЗ НА

РЕХАБИЛИТАЦИОННИ ПРОЦЕСИ

ДИСЕРТАЦИЯ

За присъждане на образователна и научна степен

“ДОКТОР”

Научна област: 02.00.00. Технически науки

Професионално направление: 5.2. Електротехника, електроника и

автоматика

Докторантска програма: 02.21.10. „Приложение на принципите и

методите на кибернетиката в различни области на науката

(техническа, медицинска, биокибернетика, правна и др.)”

Бистра Юлиянова Захариева

Научен ръководител

проф., д. н. Любка Атанасова Дуковска

София

2018

1

СЪДЪРЖАНИЕ

Увод 4

Глава 1. Обзор на интелигентните методи за анализ на сложни

процеси

8

1.1. Компютърна интелигентност 14

1.2. Основни подходи в компютърната интелигентност 14

1.3. Интелигентни системи 16

1.4. Математически подходи за моделиране на биологични и

медицински процеси

17

1.5. Въведение в теорията на обобщените мрежи 18

1.5.1. Дефиниция на преход и обобщена мрежа 21

1.5.2. Методология на изграждане на обобщена мрежа 27

1.5.3. Определяне на статичната структура на моделирания

процес

27

1.5.4. Отразяване на динамиката на моделирания процес 28

1.5.5. Модификации на обобщените мрежи 29

1.6. Интуиционистки размити множества 32

1.6.1. Дефиниция на ИРМ 32

1.7. Индексирани матрици 33

1.8. Метод на интеркритериалния анализ 34

Глава 2. Анализ на рехабилитационни процеси при

анкилозираш спондилоартрит и хронично дегенеративно

заболяване на коленната става

38

2.1. Анкилозиращ спондилоартрит – болест на Бехтерев 38

2.1.1. Епидемиология. Социална значимост 38

2.1.2. Същност 39

2.1.3. Етиология 39

2.1.4. Патоморфология 40

2.1.5. Клинична картина 40

2.1.6. Форми 41

2.1.7. Диагноза 42

2.1.8. Изследвания 43

2

2.1.8.1. Инструментални изследвания 43

2.1.8.2. Лабораторни изследвания 44

2.1.8.3. Физикални изследвания 45

2.1.9. Лечение 45

2.1.10. Кинезитерапия при болестта на Бехтерев 46

2.1.10.1. Мускулна релаксация при болестта на Бехтерев 47

2.1.10.2. Мекотъканни техники при болестта на

Бехтерев

48

2.1.10.3. Масаж на пациенти с болестта на Бехтерев 51

2.1.10.4. Физикална терапия при пациенти с болестта на

Бехтерев

52

2.2. Хронично дегенеративно заболяване на коленната става –

Гонартроза

54

2.2.1. Етиология, клинична картина при гонартроза 55

2.2.2. Етиология 56

2.2.3. Патологоанатомични промени 56

2.2.4. Симптоми на гонартроза 56

2.2.5. Образни изследвания 57

2.2.6. Лечение 57

2.2.6.1. Медикаментозно лечение 57

2.2.6.2. Консервативно лечение 57

2.2.6.3. Оперативно лечение 58

2.2.7. Физикална терапия 59

2.2.7.1. Ставна мобилизация 60

2.2.7.2. Мобилизация на периферни нерви 63

2.2.7.3. Методи за изследване 64

2.2.7.4. Кинезитерапия 65

2.2.7.5. Методика на кинезитерапия 66

Глава 3. Експериментални резултати от прилагането на

интелигентните методи за анализ на рехабилитационни процеси

67

3.1. Прилагане на интеркритериален анализ при пациенти с

анкилозиращ спондилоартрит – болест на Бехтерев

67

3.1.1. Стандартизиран тест за изследване – Health Survey Form

(SF-36)

67

3

3.1.1.1. Методика на кинезитерапевтична програма при

контролната група

69

3.1.1.2. Методика на кинезитерапевтична програма при

експерименталната група

72

3.1.2. Специализирана кинезитерапевтична методика с акцент

на двигателния компонент

76

3.2. Прилагане на интеркритериалния анализ при пациенти с

хронично дегенеративно заболяване на коленната става – гонартроза

82

3.2.1. Задачи на кинезитерапевтичната програма 82

3.2.2. Схема на кинезитерапия при пациенти с гонартроза 83

3.3. Прилагане на апарата на обобщените мрежи при пациенти с

мускулно скелетни оплаквания

88

3.4. Прилагане на апарата на обобщените мрежи при пациенти с

счупвания в проксималната част на раменната кост

100

Глава 4. Етични норми при прилагане на интелигентни методи

за анализ на рехабилитационни процеси

111

4.1. Въведение 111

4.2. Теорията 112

4.3. Практиката 116

4.4. Моралът 119

4.5. Заключение и предложение de lege feranda 126

Заключение 128

Резюме на получените резултати 131

Насоки за бъдещи изследвания 132

Публикации по темата на дисертационния труд 132

Декларация за оригиналност на резултатите 133

Библиография 134

4

УВОД

Разработването на нови, високоефективни интелигентни методи за анализ

на рехабилитационни процеси, които да притежават оптимални статистически

характеристики е актуален научен проблем. Актуалността на проблема се

обуславя от съвременните тенденции на навлизане на технически и

технологични методи в медицината и в частност на нарастващото значение на

рехабилитационните техники за подобряване на качеството на живот на

пациенти с неврологични оплаквания. Тези тенденции се изразяват в стремежа

на изследователите да използват най-новите постижения в областта на

проектирането на високо ефективни, но сложни алгоритми за обработка на

данни, получени от наблюдението на пациенти в болнична среда. Съвременните

интелигентни методи изискват обработката на големи потоци данни, като

използват цялата достъпна информация за наблюдаваната клинична картина.

През последните години все по-широко приложение намират

интелигентните методи за анализ и моделиране на биологични и медицински

процеси, при които се извлича полезна информация, чрез прилагане на

математически подходи, както и на методи от сферата на „изкуствения

интелект”. Всеки реален процес фактически представлява съвкупност от отделни

подпроцеси, които протичат паралелно във времето. Това до голяма степен

затруднява разкриването на закономерностите при функционирането на дадена

биологична система. Използването на математически средства за моделиране

сред които апарата на Обобщените мрежи (ОМ), се доказва на практика като

адекватен и коректен метод за решаване на сложни и важни задачи при

рехабилитационните процеси. Настоящият дисертационен труд анализира и

оценява резултатите от приложението на тези методи и на тази основа извежда

изводи с теоретична практическа значимост.

Друг подход, предмет на изследване от дисртационния труд –

интеркритериалния анализ, експлоатира два математически формализма,
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дефинирани от Красимир Атанасов
1
: алгебричният апарат на индексираните

матрици (ИМ), когато се налага прилагането на алгебрични операции над

матрици с различни размерности и интуиционистките размити множества
2

(ИРМ) като математически инструмент за третиране на неопределеността. Целта

е от матрицата, която съдържа данните за измерванията или оценките на m на

брой оценявани обекти по n на брой оценяващи критерия, в резултат от

подвойкови сравнения по обекти и по критерии да се получи нова матрица с

размери nn, която задаваща във вид на интуиционистки размити двойки

корелациите между всеки два критерия, и дава съответно и наименованието –

„интеркритериален анализ”. Достатъчно висока корелация между посочен от

лицето, което взема решение (ЛВР), „неблагоприятен“ критерий с

„благоприятен“ критерий има, когато съответната на тези два критерия (по ред и

стълб) стойност в матрицата е по-висока от предварително дефиниран праг за

интуиционистки размита принадлежност и по-ниска от предварително

дефиниран праг за интуиционистки размита непринадлежност (праговете са

числа в интервала [0, 1]).

ИРМ се използват за подвойковите сравнения и оценки на поведението на

обектите по критерии, както и за определяне на стойностите на праговете на

корелация между критериите и праговете на допустима грешка, които са

необходими в процеса на вземане на решение.

ИМ са основен инструмент на метода, тъй като с тяхна помощ се описват

както входните масиви със стойностите на множеството обекти спрямо

множеството критерии, така и изходните матрици с изчислените степени на

корелация между всяка двойка критерии. Изследванията в областта на

операциите над ИМ също могат да се отразят и в разширяване на възможностите

и производителността на алгоритмите, заложени в метода за интеркритериален

анализ.

Предлаганият подход изчислява степените на корелация между всички

възможни двойки от критерии, което означава, че могат да се откроят както вече

1
Красимир Атанасов е чл.-кор. проф. дтн, дмн в ИБФБМИ-БАН

2
Над 4000 статии на специалисти от над 40 страни
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известни в литературата и установени по други начини зависимости, така и да се


[…]


става. Всички пациенти са от женски пол, с умерено изразен двигателен дефицит

и болкова симптоматика, проявяваща се при движение. Средната възраст на

пациентите е 62,9 години. Целта на кинезитерапията е поддържане и

подобряване на функцията в коленните стави и на целия долен крайник.

Представен е и модел на обобщена мрежа (ОМ-модел) за физикален преглед при

кинезитерапия. Представеният модел на обобщена мрежа е първият, който

представлява подход на физикално изследване при пациент с оплаквания от

мускулно-скелетната система.

В четвърта глава е направен анализ на юридическите аспекти при

използването на данни, свързани с физическото състояние на пациенти в

болнична среда. Познати са различни критерии за разграничаване на

проявлението на етиката в човешките отношения, но за целите на

дисертационния труд се разглеждат приложната етика и нормативната етика.

Приложната етика принадлежи към професионалната етика, т.е. към етиката на
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професионалната реализация, със специфичните за всяка професия особеност.

Най-тежки и често обсъждани са въпросите на професионалната етика в правото

и медицината, поради естественото им значение за човешкото здраве и живот.

Нормативната етика се занимава със способите за постигане на всеобщо благо,

за регулиране на отношенията между хората по приемлив за мнозинството

начин, в името на общи ценности.

Методологията на изследванията в дисертацията включват използването

на числен и експериментален подход. Численият подход е използван при

реализацията на алгоритмите посредством компютърно изчисляване на

интелигентните методи за анализ на рехабилитационните процеси.

Експерименталният подход е използван при събирането на данни от наблюдения

на пациенти с изследваните заболявания.

Получените в дисертацията резултати са публикувани в шест статии, от

които две статии в списание с SCImago Journal Rank (SJR) - International Journal

Bioautomation, две статии в списание Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets, една статия

в списание на Полската академия на науките - Issues in Intuitionistic Fuzzy Sets

and Generalized Nets и една статия е включена в базата данни на IEEEXplore.

Всички публикации са реферирани и индексирани в световноизвестни бази

данни с научна информация, с което са спазени изискванията на закона за

развитието на академичния състав в Република България.

http://biomed.bas.bg/bioautomation/
http://biomed.bas.bg/bioautomation/
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Резюме на получените резултати

В резултат от проведените изследвания, представени в настоящия

дисертационен труд, са постигнати следните научни, научно-приложни и

приложни резултати:

1. Направено е систематизиране на съществуващите интелигентни методи

за анализ на рехабилитационни процеси.

2. Предложена е методология за анализ на рехабилитационни процеси при

пациенти със социално значими заболявания.

3. Разработени са обобщеномрежови модели на рехабилитационни

процеси при пациенти с мускулно-скелетни оплаквания и при пациенти с

фрактури в проксималната част на раменната кост.

4. Получени са резултати за прилагането на интелигентни методи за

анализ на рехабилитационни процеси при пациенти с анкилозиращ

спондилоартрит – болест на Бехтерев, като е постигнато повишаване на

ефективността на използваните техники за лечение.

5. Получени са резултати за прилагането на интелигентни методи за

анализ на рехабилитационни процеси при пациенти с хронично дегенеративно

заболяване на колянната става – Гонартроза, като е постигнато повишаване на

ефективността на използваните техники за лечение.

6. Направено е систематизиране на юридическите аспекти при

използването на данни свързани с физическото състояние на пациенти в

болнична среда. В резултат, на което е формулирано предложение за изменение

и допълнение на общия кодекс за професионална етика в здравеопазването, като

се предвиди текст, който да уреди спазването на етични норми при прилагането

на съвременни интелигентни методи при рехабилитация във всичките й

възможни проявления.
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Насоки за бъдещи изследвания

Получените в дисертацията резултати са приложими за решаването на по-

широк кръг задачи в описването на реални биологични и рехабилитационни

процеси. Това би могло да бъде насока за бъдещи изследвания, които ще доведат

до обогатяване на изследваната научна област.

Публикации по темата на дисертационния труд

1*. Zaharieva B., L. Doukovska, I. Radeva, S. Ribagin - InterCriteria Analysis

Approach to Behtetrev’s Disease Analysis, Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets (NIFS),

ISSN 1310-4926, e-ISSN 2367-8283, vol. 23, № 2, pp. 119-127, 2017.

2*. Zaharieva B., L. Doukovska, S. Ribagin, A. Michalíková, I. Radeva -

InterCriteria Analysis of Behterev's Kinesitherapy Program, Notes on Intuitionistic

Fuzzy Sets (NIFS), ISSN 1310-4926, e-ISSN 2367-8283, vol. 23, № 3, pp. 69-80, 2017.

3*. Ribagin, S., B. Zaharieva - Generalized Net Model of Physical Examination

of Patient with Muskuloskeletal Complaints in Kinesitherapy, Issues in Intuitionistic

Fuzzy Sets and Generalized Nets, 13, EXIT Publishing House, SRI-PAS, pp. 96-108,

2017.

4*. Ribagin S., B. Zaharieva, I. Radeva, T. Pencheva - Generalized Net Model

of Proximal Humeral Fractures Diagnosing, International Journal Bioautomation,

ISSN 1314-1902, vol. 22, № 1, pp. 11-20, 2018 (SJR 0.25).
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Making Approach to Behterev’s Disease Analysis, International Journal
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IEEEXplore, ISBN 978-1-5386-7097-2, 2018.
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Декларация за оригиналност на резултатите

Декларирам, че дисертацията съдържа оригинални резултати, получени,

при проведени от мен, научни изследвания с подкрепата и съдействието на

научния ми ръководител.

Резултатите, които са получени, описани и/или публикувани от други

учени, са коректно и подробно цитирани в библиографията.

Настоящият дисертационен труд не е прилаган за придобиване на научна

степен в друго висше учулище, университет или научен институт.
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