СТ А Н О В И Щ Е

от проф. д-р Димитър Неделчев Карастоянов,

Институт по Информационни и Комуникационни технологии – БАН,
относно дисертационен труд за присъждане на образователна и научна
степен “доктор”, в научна област 5. Технически науки, по професионално
направление 5.2. Електротехника, електроника и автоматика,
докторантска програма 02.21.10. „Приложение на принципите и методите
на кибернетиката в различни области на науката (техническа,
медицинска, биокибернетика, правна и др.)”

Автор на дисертационния труд: **Бистра Юлиянова Захариева**

Тема на дисертационния труд:

ИНТЕЛИГЕНТНИ МЕТОДИ ЗА АНАЛИЗ НА РЕХАБИЛИТАЦИОННИ ПРОЦЕСИ

Със заповед № 257/28.12.2018 г. на Директора на ИИКТ-БАН, съм включен в
състава на Научното жури за защита на дисертационен труд на докторантката Бистра
Юлиянова Захариева, за присъждане на образователната и научна степен “доктор”.

Бистра Юлиянова Захариева е докторантка в редовна форма на обучение в
ИИКТ-БАН, секция “Интелигентни системи”. С решение на Научния съвет на ИИКТ
(Протокол №9/19.12.2018 г.) е отчислена с право на защита. Научен ръководител на
докторантката е проф. д. н. Любка Дуковска.

Дисертационният труд е в обем от 148 страници. Структуриран е в увод, четири
глави, заключение, резюме на получените резултати, насоки за бъдещи изследвания,
списък с публикациите по темата на дисертационния труд, декларация за
оригиналност на резултатите и библиография със 155 литературни източника.

Целта на дисертационния труд е със средствата на съвременните парадигми от
областта на интелигентните системи да се разработят високоефективни интелигентни
методи за анализ на рехабилитационни процеси. За постигането на така поставената
цел, са формулирани следните задачи:

1. Да се направи систематизиране на съществуващите интелигентни методи за
анализ на рехабилитационни процеси;
2. Да се предложи методология за анализ на рехабилитационни процеси при
пациенти със социално значими заболявания;
3. Да се разработят обобщеномрежови модели на рехабилитационни процеси
при пациенти с мускулно-скелетни оплаквания и при пациенти с фрактури в
проксималната част на раменната кост;
4. Да се приложат интелигентни методи за анализ на рехабилитационни
процеси при пациенти с анкилозиращ спондилоартрит – болест на Бехтерев, за
постигане на по-висока ефективност на рехабилитационните процеси;
5. Да се приложат интелигентни методи за анализ на рехабилитационни
процеси при пациенти с хронично дегенеративно заболяване на коленната става –
Гонартроза, за постигане на по-висока ефективност на рехабилитационните процеси;

6. Да се направи систематизиране на юридическите аспекти при използването на данни свързани с физическото състояние на пациенти в болнична среда.

Постигнатите оригинални резултати в дисертационния труд са представени в три международни конференции - 21th International Conference on Intuitionistic Fuzzy Sets – ICIFS 2017, Burgas, Bulgaria, 13th International Workshop on Intuitionistic Fuzzy Sets – IWIFS 2017, Banská Bystrica, Slovakia, 9-th IEEE International Conference on Intelligent Systems – IS 2018, Madeira Island, Portugal и в една национална - Научна сесия „Биомедицина и качество на живот – младите в науката“, организирана от Института по биофизика и биомедицинско инженерство – БАН, 2016, София, България.

Считам, че поставената цел, формулираните задачи и постигнатите резултати, отразяват актуалността и значимостта на представения дисертационен труд.

В представения списък с публикации по дисертационния труд са включени шест публикации. Качествата на представените трудове са доказани, като са публикувани в пет реферирани списания, като две са с SJR и в сборник на IEEE международна конференция в Португалия. Приемам формулираните от докторанта приноси, като те имат научно-приложен и приложен характер.

Известни са ми данни за три цитирания на представените трудове до момента.

Авторефератът е с обем от 30 страници. Той вярно отразява същността и съдържанието на дисертационния труд, включително целта, предмета, обекта и задачите на дисертационното изследване и начините за тяхната реализация.

За формиране на крайната оценка на дисертационния труд трябва да се отчитат изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане (ППЗ), в съответствие с които имам следните забележки и препоръки:

1. В получените документи като член на Научното жури липсват доказателства за образователната компонента на степента „доктор“, като протоколи от изпити, индивидуален план и т.н.

2. Докторантката да насочи усилията си към повишаване на публикационната си активност в реномирани международни издания.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Приемам, че са изпълнени изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагането му. След запознаване с представения дисертационен труд и публикациите към него, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях приноси, давам своята положителна оценка и препоръчвам на почитаемото Научното жури да присъди образователната и научна степен “доктор” на Бистра Юлиянова Захариева, в научна област 5. Технически науки, по професионално направление 5.2. Електротехника, електроника и автоматика, докторантска програма 02.21.10. „Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката (техническа, медицинска, биокибернетика, правна и др.)”.

28.01.2019 г.
Гр. София

проф. д-р Д. Карастоянов/